
 
 

  «18»  марта  2022 г.                                                                                                                   №  242/ОД 

 

О проведении муниципальных 

методических объединений 

педагогических работников ДОО   
 

 В соответствии с приказом управления образования администрации 

Красногвардейского района от 30 августа 2021г. № 741А/ОД «Об основных 

направлениях поддержки научно-методической работы дошкольных 

образовательных организаций Красногвардейского района в 2021-2022 

учебном году», с целью распространения актуального педагогического 

опыта,  ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.   Утвердить график проведения муниципальных методических 

объединений педагогических работников дошкольных образовательных 

учреждений района   (прилагается).  

3. Отделу дошкольного образования МКУ «Центр сопровождения 

образовательной деятельности» (Воронковой Н.П.) обеспечить научно-

методическую поддержку муниципальных методических объединений. 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела 

дошкольного образования МКУ «Центр сопровождения образовательной 

деятельности» Кулешову Ю.К.  

 

 

 

 

Начальник управления образования                            Е.Н. Черняков 
 

 

 

 

 

 

  Воронкова Наталья Петровна, (47247)3-14-01 (доб.117)  
 

 

 



Приложение  

к приказу управления образования 

администрации Красногвардейского района 

от 18 марта 2022 года №242/ОД 
 

График проведения муниципальных методических объединений педагогов ДОО 

 

№п/п Категория педагогических 

работников  

 

Сроки 

проведения 

Место проведения Время 

проведения  

Отв.исп. 

управления 

образования 

1 Воспитатели старших и 

подготовительных групп ДОО 

22.03.2022 г. МБДОУ «Детский сад 

«Солнышко» г. Бирюча» 

09.00 Воронкова Н.П. 

2 Музыкальные руководители 

ДОО 

29.03.2022 г. МБДОУ «Детский сад 

«Солнышко» г. Бирюча» 

09.00 Воронкова Н.П. 

3 Воспитатели младших и 

средних групп ДОО 

30.03.2022 г. МБДОУ «Детский сад 

«Солнышко» г. Бирюча» 

09.00 Воронкова Н.П. 

4 Воспитатели разновозрастных 

групп ДОО 

31.03.2022 г. МБДОУ «Детский сад 

«Солнышко» г. Бирюча» 

09.00 Воронкова Н.П. 

 



 
 

  «21»  марта  2022 г.                                                                                                                   №  243/ОД 

 

О подготовке и проведении 

муниципального методического 

объединения воспитателей старших 

и подготовительных групп на базе 

МБДОУ «Детский сад «Солнышко» 

г. Бирюча» 
 

 В соответствии с приказом управления образования администрации 

Красногвардейского района от 30 августа 2021г. № 741А/ОД «Об основных 

направлениях поддержки научно-методической работы дошкольных 

образовательных организаций Красногвардейского района в 2021-2022 

учебном году», с целью распространения актуального педагогического 

опыта,  ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.  Заведующей МБДОУ «Детский сад «Солнышко» г. Бирюча» 

Курепиной О.М. организовать проведение муниципального методического 

объединения воспитателей старших и подготовительных групп дошкольных 

образовательных учреждений района по теме: «Технология  конструирования 

в образовательном процессе ДОО» 22 марта  2022 года. 

  2. Утвердить программу муниципального методического объединения 

воспитателей старших и подготовительных групп дошкольных 

образовательных учреждений района по теме: «Технология  конструирования 

в образовательном процессе ДОО» (прилагается).  

3. Отделу дошкольного образования МКУ «Центр сопровождения 

образовательной деятельности» (Воронковой Н.П.) обеспечить научно-

методическую поддержку муниципального методического объединения. 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела 

дошкольного образования МКУ «Центр сопровождения образовательной 

деятельности» Кулешову Ю.К.  

 

 

Начальник управления образования                            Е.Н. Черняков 
 

  Воронкова Наталья Петровна, (47247)3-14-01 (доб.117)  
 



Приложение  

к приказу управления образования 

администрации Красногвардейского района 

от 21 марта 2022 года №243/ОД 
 

Программа работы  

муниципального методического объединения воспитателей старших и 

подготовительных групп дошкольных образовательных организаций, 

реализующих программы дошкольного образования  

22 марта 2022 года 

 

Тема: «Технология  конструирования в образовательном процессе ДОО». 

 

№ Время Мероприятия Ответственный 

 

1 09.00-

09.05 

Приветственное слово Воронкова Н.П., главный 

специалист отдела 

дошкольного образования 

МКУ «Центр сопровождения 

образовательной 

деятельности» 

2 09.05-

09.20 

Сообщение на тему: 

«Формирование предпосылок 

функциональной грамотности  у 

детей дошкольного возраста» 

Коровина Т.Ф., методист 

Алексеевского 

межмуниципального 

методического центра 

ОГАОУ  ДПО «БелИРО» 

3 09.20-

09.30 

Сообщение на тему: «Значение  

конструктивной деятельности в 

развитии старших 

дошкольников». 

Рашинова Т.П., старший 

воспитатель МБДОУ 

«Детский сад «Солнышко» г. 

Бирюча». 

4 09.30-

09.40 

Сообщение на тему: 

«Конструктивная деятельность 

из строительного материала как 

эффективное средство для 

всестороннего развития 

личности дошкольника» 

Курепина О.М., заведующий 

МБДОУ «Детский сад 

«Солнышко» г. Бирюча». 

5 09.40-

09.50 

Сообщение на тему: «Развитие 

технического конструирования в 

условиях современного детского 

сада». 

Гадяцкая В.И., воспитатель 

МБДОУ «Детский сад 

«Солнышко» г. Бирюча». 

 

6 09.50-

10.00 

Сообщение на тему: «Развитие 

мелкой моторики рук детей с 

ОВЗ посредством использования 

конструктора ТИКО» 

Яценко Е.П., учитель - 

логопед МБДОУ «Детский 

сад «Солнышко» г. Бирюча» 



7 10.00-

10.10 

Сообщение на тему: «Бумажное 

конструирование и 

моделирование    со старшими 

дошкольниками» 

Батищева Т.П., воспитатель 

МБДОУ «Детский сад 

«Солнышко» г. Бирюча». 

 

8 10.10-

10.20 

Сообщение на тему: «Реализация 

технологии ТИКО - 

конструирования с детьми 

старшего дошкольного 

возраста».                     

Рощупкина Н.И., старший 

воспитатель МБДОУ 

«Детский сад «Солнышко» г. 

Бирюча». 

9 10.20-

10.30 

Сообщение на тему: «Развитие 

технического творчества и 

конструктивной деятельности 

старших дошкольников через 

ТИКО - моделирование»  

Широбокова С.А., 

воспитатель МБДОУ 

«Детский сад «Солнышко» г. 

Бирюча». 

 

10 10.30-

10.40 

Сообщение на тему: «Развитие 

познавательных процессов у 

детей старшего дошкольного 

возраста посредством  ЛЕГО - 

конструирования ». 

Сочкалова Н.А., педагог-

психолог  МБДОУ «Детский 

сад «Солнышко» г. Бирюча» 

11 10.40-

10.50 

Сообщение на тему: 

«Интеграция образовательных 

областей через ЛЕГО и ТИКО 

конструирование» 

Коркина Н.А., воспитатель 

МБДОУ «Детский сад с. 

Казацкое» 

12 10.50-

11.00 

Сообщение на тему: 

«Организация и проведение ООД 

по конструированию в старших 

группах» 

Чертова Е.В., воспитатель 

МБДОУ «Детский сад 

«Солнышко» г. Бирюча» 

13 11.00-

11.20 

Мастер-класс на тему: 

«Использование ЛЕГО - 

конструирования   в 

образовательной работе с 

дошкольниками ». 

Красильникова Т.Д., 

воспитатель МБДОУ 

«Детский сад «Солнышко» г. 

Бирюча». 

 

14 11.20-

11.40 

Мастер-класс на тему: 

«Конструирование из бумаги как 

средство интеллектуального и 

речевого развития старших 

дошкольников». 

Захарченко Л.Д., учитель-

логопед МБДОУ «Детский 

сад «Солнышко» г. Бирюча». 

15 11.40-

11.50 

Диагностика профессиональных 

потребностей воспитателей 

старших групп ДОО.         

Красильникова Т.Д., 

руководитель ММО 

 

16 11.50-

12.00 

Подведение итогов, обмен 

мнениями 

Воронкова Н.П., главный 

специалист отдела 

дошкольного образования 

МКУ «Центр сопровождения 

образовательной 

деятельности»  
 



 
 

  «25» марта 2022 г.                                                                                                                   № 292/ОД 

 

О подготовке и проведении 

муниципального методического 

объединения музыкальных 

руководителей на базе МБДОУ 

«Детский сад «Солнышко» г. 

Бирюча» 
 

 В соответствии с приказом управления образования администрации 

Красногвардейского района от 30 августа 2021г. № 741А/ОД «Об основных 

направлениях поддержки научно-методической работы дошкольных 

образовательных организаций Красногвардейского района в 2021-2022 

учебном году», с целью распространения актуального педагогического 

опыта, ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.  Заведующей МБДОУ «Детский сад «Солнышко» г. Бирюча» 

Курепиной О.М. организовать проведение муниципального методического 

объединения музыкальных руководителей дошкольных образовательных 

учреждений района по теме: «Музыкальное развитие детей дошкольного 

возраста на основе народной культуры» 29 марта 2022 года. 

  2. Утвердить программу муниципального методического объединения 

музыкальных руководителей дошкольных образовательных учреждений 

района по теме: «Музыкальное развитие детей дошкольного возраста на 

основе народной культуры» (прилагается).  

3. Отделу дошкольного образования МКУ «Центр сопровождения 

образовательной деятельности» (Воронковой Н.П.) обеспечить научно-

методическую поддержку муниципального методического объединения. 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела 

дошкольного образования МКУ «Центр сопровождения образовательной 

деятельности» Кулешову Ю.К.  

 

 

Начальник управления образования                                      Е.Н. Черняков 
 

  Воронкова Наталья Петровна, (47247)3-26-81 (доб.117)  
 



Приложение  

к приказу управления образования 

администрации Красногвардейского района 

от 25 марта 2022 года №292/ОД 
 

Программа работы  

муниципального методического объединения музыкальных руководителей 

дошкольных образовательных организаций, реализующих программы 

дошкольного образования  

29 марта 2022 года 
 

Тема: «Музыкальное развитие детей дошкольного возраста на 

основе народной культуры». 
 

№ Время Мероприятия Ответственный 

 

1 09.00-

09.05 

Приветственное слово Воронкова Н.П., главный 

специалист отдела 

дошкольного образования 

МКУ «Центр сопровождения 

образовательной 

деятельности» 

2 09.05-

09.15 

Сообщение из опыта работы: 

«Народный фольклор как 

средство формирования духовно-

нравственных основ у детей 

дошкольного возраста» 

Горобец Л.Н., музыкальный 

руководитель МБДОУ 

«Детский сад «Солнышко» г. 

Бирюча»  

3 09.15-

09.25 

Сообщение из опыта работы: 

«Музыкальное воспитание детей 

дошкольного возраста на 

традициях русского фольклора и 

народного инструментального 

творчества» 

Украинская О.С, 

музыкальный руководитель 

МБДОУ «Детский сад 

«Солнышко» г. Бирюча» 

4 09.25-

09.50 

Мастер-класс: «Основные 

приемы игры на деревянных 

ложках» 

Украинская О.С, 

музыкальный руководитель 

МБДОУ «Детский сад 

«Солнышко» г. Бирюча» 

5 09.50-

10.00 

Сообщение из опыта работы 

«Развитие музыкальных 

способностей дошкольников 

средствами музыкального 

фольклора» 

Михайлова Л.Н.., 

музыкальный руководитель 

МБДОУ «Детский сад 

«Солнышко» г. Бирюч» 

6 10.00-

10.10 

Сообщение из опыта работы: 

«Музыкальный фольклор как 

средство развития творческих 

способностей дошкольников»   

Рубанова О.И., музыкальный 

руководитель МБДОУ 

«Детский сад «Улыбка» с. 

Ливенка» 



7 10.10-

10.20 

Сообщение из опыта работы 

«Народный календарь – как 

основа для введения ребенка в 

мир фольклора» 

Колесникова О.К., 

музыкальный руководитель 

МБДОУ «Детский сад 

«Березка» с. Засосна» 

8 10.20-

10.25 

Подведение итогов Воронкова Н.П., главный 

специалист отдела 

дошкольного образования 

МКУ «Центр сопровождения 

образовательной 

деятельности»  
 



 
 

  «25» марта 2022 г.                                                                                                                   № 293/ОД 

 

О подготовке и проведении 

муниципального методического 

объединения воспитателей 

младших и средних групп на базе 

МБДОУ «Детский сад 

«Солнышко» г. Бирюча» 
 

 В соответствии с приказом управления образования администрации 

Красногвардейского района от 30 августа 2021г. № 741А/ОД «Об основных 

направлениях поддержки научно-методической работы дошкольных 

образовательных организаций Красногвардейского района в 2021-2022 

учебном году», с целью распространения актуального педагогического 

опыта, ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.  Заведующей МБДОУ «Детский сад «Солнышко» г. Бирюча» 

Курепиной О.М. организовать проведение муниципального методического 

объединения воспитателей младших и средних групп дошкольных 

образовательных учреждений района по теме: «Внедрение перспективных 

методик и технологий речевого развития детей младшего и среднего 

дошкольного возраста в практическую деятельность» 30 марта   2022 года. 

  2. Утвердить программу муниципального методического объединения 

воспитателей младших и средних групп дошкольных образовательных 

учреждений района по теме: «Внедрение перспективных методик и 

технологий речевого развития детей младшего и среднего дошкольного 

возраста в практическую деятельность» (прилагается).  

3. Отделу дошкольного образования МКУ «Центр сопровождения 

образовательной деятельности» (Воронковой Н.П.) обеспечить научно-

методическую поддержку муниципального методического объединения. 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела 

дошкольного образования МКУ «Центр сопровождения образовательной 

деятельности» Кулешову Ю.К.  

 

Начальник управления образования                                       Е.Н. Черняков 
Воронкова Наталья Петровна, (47247)3-26-81 (доб.117)  



Приложение  

к приказу управления образования 

администрации Красногвардейского района 

от 25 марта 2022 года №293/ОД 
 

Программа работы  

муниципального методического объединения воспитателей младших и 

средних групп дошкольных образовательных организаций, реализующих 

программы дошкольного образования  

30 марта 2022 года 

 

Тема: «Внедрение перспективных методик и технологий речевого 

развития детей младшего и среднего дошкольного возраста в 

практическую деятельность». 

 

№ Время Мероприятия Ответственный 

 

1 09.00-

09.05 

Приветственное слово Воронкова Н.П., главный 

специалист отдела 

дошкольного образования 

МКУ «Центр сопровождения 

образовательной 

деятельности» 

2 09.05-

10.30 

Просмотр организованной 

образовательной деятельности 

по развитию речи во второй 

группе  раннего возраста «У 

сказки в гостях» 

Сигулина И. Н., воспитатель 

МБДОУ «Детский сад 

«Солнышко» г. Бирюча» 

3 10.30-

10.20 

Самоанализ образовательной 

деятельности. Анализ 

образовательной деятельности 

членами ММО 

 

4 10.20-

10.30 

Сообщение из опыта работы на 

тему: «Развитие речи младших 

дошкольников посредством 

организации игровых 

упражнений». 

Сигулина И. Н., воспитатель 

МБДОУ «Детский сад 

«Солнышко» г. Бирюча» 

 

5 10.30-

10.40 

Сообщение из опыта работы на 

тему: «Эффективность 

использования современных 

методов и технологий в речевом 

развитии дошкольников» 

Коротких В. И., воспитатель 

МБДОУ «Детский сад 

«Солнышко» г. Бирюча». 

 

6 10.40-

10.50 

Сообщение из опыта работы на 

тему: «Воспитание гармонично 

развитой личности дошкольника 

через внедрение эффективных 

технологий развития речи» 

Синепупова Л. Н., 

воспитатель МБДОУ 

«Детский сад «Солнышко» г. 

Бирюча». 

 



7 10.50-

11.00 

Сообщение из опыта работы на 

тему: «Использование проектной 

деятельности в речевом развитии 

младших дошкольников». 

Дашевская Т. Н., воспитатель 

МБДОУ «Детский сад 

«Теремок» с. Веселое». 

8 11.00-

11.10 

Сообщение из опыта работы на 

тему: «Влияние 

театрализованной деятельности 

на речевое развитие младших 

дошкольников» 

Лаврова С. В., воспитатель 

МБДОУ «Детский сад 

«Солнышко» г. Бирюча». 

 

9 11.10-

11.20 

Сообщение из опыта работы на 

тему «Развитие речи младших 

дошкольников через 

экологическое воспитание и 

продуктивную деятельность» 

Рыжкова М. И., воспитатель 

МБДОУ «Детский сад 

«Солнышко» г. Бирюча». 

 

10 11.20-

11.30 

Сообщение из опыта работы на 

тему «Познавательно-

исследовательская деятельность 

как средство речевого 

обогащения младших 

дошкольников» 

Ланина О. В., воспитатель 

МБДОУ «Детский сад 

«Солнышко» г. Бирюча». 

11 11.30-

11.40 

Сообщение из опыта работы на 

тему «Использование 

пальчиковых игр при развитии 

речи в раннем возрасте» 

Быкова И. Н., воспитатель 

МБДОУ «Детский сад 

«Солнышко» г. Бирюча». 

12 11.40-

11.50 

Сообщение из опыта работы на 

тему «Взаимодействие ДОУ и 

семьи по развитию речи у 

дошкольников» 

Наточиева В. Н., воспитатель 

МБДОУ «Детский сад 

«Солнышко» г. Бирюча». 

13 11.50-

12.00 

Сообщение из опыта работы на 

тему: «Влияние 

здоровьесберегающих 

технологий на речевое развитие 

дошкольников» 

Лукьянова Р. М., воспитатель 

МБДОУ «Детский сад 

«Теремок» с. Веселое». 

14 12.00-

12.10 

Оценка деятельности работы 

ММО воспитателей младших и 

средних групп. Рекомендации, 

пожелания на следующий 2022-

2023 учебный год. 

Коротких В.И., руководитель 

ММО 

15 12.10-

12.15 

Подведение итогов Воронкова Н.П., главный 

специалист отдела 

дошкольного образования 

МКУ «Центр сопровождения 

образовательной 

деятельности»  

 

  
 



 
 

  «25» марта 2022 г.                                                                                                                   № 294/ОД 

 

О подготовке и проведении 

муниципального методического 

объединения воспитателей 

разновозрастных групп на базе 

МБДОУ «Детский сад 

«Солнышко» г. Бирюча» 
 

 В соответствии с приказом управления образования администрации 

Красногвардейского района от 30 августа 2021г. № 741А/ОД «Об основных 

направлениях поддержки научно-методической работы дошкольных 

образовательных организаций Красногвардейского района в 2021-2022 

учебном году», с целью распространения актуального педагогического 

опыта, ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.  Заведующей МБДОУ «Детский сад «Солнышко» г. Бирюча» 

Курепиной О.М. организовать проведение муниципального методического 

объединения воспитателей разновозрастных групп дошкольных 

образовательных учреждений района по теме: «Познавательное развитие 

детей дошкольного возраста» 31 марта 2022 года. 

  2. Утвердить программу муниципального методического объединения 

воспитателей разновозрастных групп дошкольных образовательных 

учреждений района по теме: «Познавательное развитие детей дошкольного 

возраста» (прилагается).  

3. Отделу дошкольного образования МКУ «Центр сопровождения 

образовательной деятельности» (Воронковой Н.П.) обеспечить научно-

методическую поддержку муниципального методического объединения. 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела 

дошкольного образования МКУ «Центр сопровождения образовательной 

деятельности» Кулешову Ю.К.  

 

 

Начальник управления образования                            Е.Н. Черняков 
 

  Воронкова Наталья Петровна, (47247)3-26-81 (доб.117) 

 



Приложение  

к приказу управления образования 

администрации Красногвардейского района 

от 25 марта 2022 года №294/ОД 
 

Программа работы  

муниципального методического объединения воспитателей разновозрастных 

групп дошкольных образовательных организаций, реализующих программы 

дошкольного образования  

31 марта 2022 года 

 

Тема: «Познавательное развитие детей дошкольного возраста»   

 

№ Время Мероприятия Ответственный 

 

 09.00-

09.05 

Приветственное слово Воронкова Н.П., главный 

специалист отдела 

дошкольного образования 

МКУ «Центр 

сопровождения 

образовательной 

деятельности» 

 09.05-

09.20 

Сообщение на тему: «Структура 

занятия в дошкольной 

образовательной организации в 

соответствии с ФГОС ДО» 

Коровина Т.Ф., методист 

Алексеевского 

межмуниципального 

методического центра 

ОГАОУ  ДПО «БелИРО» 

 09.20-

09.50 

Онлайн просмотр 

образовательной деятельности в 

разновозрастной группе МБДОУ 

«Детский сад с. Малобыково» 

Трапезникова Е.И., 

воспитатель МБДОУ 

«Детский сад с. 

Малобыково» 

 09.50-

10.00 

Анализ образовательной 

деятельности. 

 

 10.00-

10.10 

Сообщение из опыта работы на 

тему: «Познавательное развитие 

детей в разновозрастной группе 

ДОО в ходе ознакомления с 

окружающим». 

Трапезникова Е.И., 

воспитатель  

МБДОУ «Детский сад с. 

Малобыково» 

 10.10-

10.20 

Сообщение из опыта работы на 

тему: «Развитие познавательной 

активности дошкольников в 

разновозрастной группе ДОО 

через организацию поисково-

исследовательской 

деятельности» 

Образцова А.П., 

воспитатель МБДОУ 

«Детский сад с. Верхняя 

Покровка» 



 10.20-

10.30 

Сообщение из опыта работы на 

тему: «Особенности 

взаимодействия с родителями по 

познавательному развитию детей 

в разновозрастной группе ДОО» 

Малахова Н.П., воспитатель 

МБДОУ «Детский сад с. 

Стрелецкое» 

 10.30-

10.35 

Подведение итогов, обмен 

мнениями 

Воронкова Н.П., главный 

специалист отдела 

дошкольного образования 

МКУ «Центр 

сопровождения 

образовательной 

деятельности»  

 
 


